1

2022 年 12 月 23 日

各 位

会  社  名  日 本 曹 達 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  阿  賀 英  司

（コード番号 4041 東証プライム）

問合せ先  総 務 部 長  見  邉 伸  樹

（TEL 03-3245-6053）

（開示事項の経過）連結子会社の異動を伴う株式譲渡契約締結に関するお知らせ

当社は、2022 年 11 月 16 日付「連結子会社の異動を伴う株式譲渡の検討・協議開始に関するお知

らせ」において公表いたしましたとおり、当社のフランス連結子会社であり、金属ナトリウム、塩素

などの製造および販売を行う事業会社である MSSA S.A.S.（以下、「MSSA」といいます。）の親会社

である Alkaline S.A.S.（以下、「Alkaline 社」といいます。）の全株式の譲渡（以下、「本株式譲渡」

といいます。）に向けた検討・協議を進めてまいりましたが、今般、MSSA のフランス従業員代表との

協議プロセスが完了いたしました。

これに伴い、本日開催の取締役会におきまして、International Chemical Investors 4 S.E.の完全

子会社である International Chemical Investors XVI S.A.（以下、「ICI 社」といいます。）との間で、

本株式譲渡に係る株式譲渡契約を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．本株式譲渡の理由

当社グループは、長期経営ビジョン「かがくで、かがやく。2030」、ならびに 3 ヵ年の中期経営

計画「かがくで、かがやく。Stage I」（2021 年 3 月期～2023 年 3 月期）を策定し、強固な事業

基盤の構築に向けた取り組みを進めております。 同計画では、高付加価値事業の拡大に向けたリソー

ス投入を強化し、また徹底した経営の効率化を進めることで、事業環境の変化に強く、安定した収益

を生み出す事業ポートフォリオへの変革を進めることとしており、これらの取り組みの一環として、

本株式譲渡に係る株式譲渡契約を締結することを決議いたしました。

２．異動する連結子会社（Alkaline 社）の概要

(1) 名 称 Alkaline S.A.S.

(2) 所 在 地 Pomblière 73600 Saint-Marcel, France

(3) 代表者の役職・氏名 取締役社長 Dimitri Rimbert

(4) 事 業 内 容
金属ナトリウム、塩素などの製造および販売を行う MSSA S.A.S.の

株式 100％を間接的に保有する持株会社

(5) 資 本 金 10,909 千ユーロ

(6) 設 立 年 月 日 2001 年 6 月 6 日

(7) 大 株 主 当社 100％

(8)

当社と当該会社との

関係

資本関係
当社が当該会社の発行済株式総数の 100％を保有して

おります

人的関係
当社執行役員 1 名および当社社員 4 名が当該会社に

出向または当該会社の役員を兼任しております

取引関係
当社は日曹商事株式会社を通じて当該会社より製品を

購入しております

2

(9) 当該会社の最近 3 年間の経営成績および財政状態

決 算 期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期

総 資 産 88,689 千ユーロ 88,610 千ユーロ 90,899 千ユーロ

純 資 産  36,015 千ユーロ  35,547 千ユーロ  37,442 千ユーロ

売 上 収 益 79,357 千ユーロ 76,902 千ユーロ 85,221 千ユーロ

営 業 利 益 3,329 千ユーロ 719 千ユーロ 3,625 千ユーロ

３．本株式譲渡の相手方（ICI 社）の概要

(1) 名 称 International Chemical Investors XVI S.A.

(2) 所 在 地 2A, rue des Capucins L-1313 Luxembourg

(3) 代表者の役職・氏名 sole director, Eduard Koster

(4) 事 業 内 容 Alkaline S.A.S.の株式 100％を取得する目的で設立された持株会社

(5) 資 本 金 30 千ユーロ

(6) 設 立 年 月 日 2022 年 9 月 15 日

(7) 大 株 主

International Chemical Investors 4 S.E. 100%

※譲受人グループ内での再編により ICI社の株主に変更が生じてお

りますが、本株式譲渡に影響はありません

(8)

当社と当該会社との

関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

４．本株式譲渡の概要

(1) 異動前の所有割合 発行済株式総数の 100％

(2) 譲 渡 割 合 発行済株式総数の 100％

(3) 譲 渡 価 額 ICI 社との守秘義務により、非開示とさせていただきます

(4) 異動後の所有割合 0％

５．日程

(1) 株式譲渡契約締結日 2023 年 1 月 5 日（予定）

(2) 本株式譲渡実行日  2023 年 1 月    （予定）

６．今後の見通し

本株式譲渡により、Alkaline 社と同社の子会社である MSSA、およびその他連結子会社 3 社は、

当社連結から除外されることになります。

なお、本株式譲渡の実行後も、当社および当社の子会社である日曹商事株式会社は、日本国内向け

の金属ナトリウムの販売を継続いたします。

本株式譲渡による当社連結業績への影響につきましては現在精査中であり、今後公表すべき事項が

生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上